

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Poczta w państwie Austriackim do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego	na cały rok 24 zł. 28 zł.	na kwartał 6 zł. 7 zł.	na miesiąc 2 zł. 50 c. 3 zł.
--	---------------------------------	------------------------------	------------------------------------

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia miesiąca. — Listy z pieniędzmi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się. — Kłopotliwych nadsyłanych nie zwraca się.

# CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, tudzież urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata księgarnia S. A. Kryznanowskiego, handel Nowakowski. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwem) za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronicach dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Dołączono do „Czasu” (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. — Należność uprasza się nadsyłać nadadając przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ulicy Trybunałowej L. 4; w Warszawie wyłączenie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. Wincenty Bączkowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu p. Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Woodawin), A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurcie nad Menem), Kötter & Comp, Riemergasse 12.

Kraków 19 lipca.

## Przegląd Polityczny.

Dzienniki czeskie donoszą, że odroczone na początek lipca zebranie cesańskich deputowanych i innych szanowanych obywateli stanowiąc w pierwszych dniach września, a przedtem przed zwolnieniem sejmu. Przedmiotem narad mają być ogólne polityczne i narodowe kwestye, tudzież omówienie stanowiska, jakie ma zająć stronnictwo narodowe w sprawie wobec projektów ustaw.

Minister serbski Mijatowic, przybył d. 15 b. m. do Wiednia, konferował d. 16 z szefem sekcyi Kallayem i odczekał wieczorem na wyspę Wight.

Nie uszło uwagi, że ks. Milan serbski w czasie ostatniego swego pobytu w Wiedniu, udzielił dłuższego posłuchania nuncjuszowi papieskiemu margr. Vanutelli i rozwijał go następnie. Wizyty te miały na celu, jak twierdzą powożecznie, podniesienie sprawy uregulowania Kościoła katolickiego w księstwie serbskiem. W Serbii nie ma ani jedyńc rzymsko-katolickiej parafii, a znajdując się tam jedynie kilka stacyi misyjnych, tudzież jedyna kapelania w Belgradzie pod opieką austriackiego konsula generalnego, pomimo, iż w całej Serbii mieszka przeszło 200,000 katolików. Otóż nuncjusz otrzymał z Rzymu polecenie, jak zapewnia Fremdenblatt, aby porobił u księcia starania o utworzenie samostajnej parafii katolickiej z trzema wikaryatami i wyjednać pozwolenie na budowę kościoła. Nuncjusz znalazł jak najlepsze u ks. Milana przyjęcie i należy do spóźnionego, że dawne życzenia katolików serbskich zostaną niebawem urzeczywistnione.

turcy, nieznanymi języków obcych, ani geografii, nieprzyjmują większej części listów już dla tego, że niewiedzą dokąd je wysłać mają.

Z zastrzeżeniem, jakie zawsze uczynił wypada, ile razy się kto wiadomościami *Neue fr. Presse* posługuje, powtórzymy za nią, że bar. Calice miał przypominąć Porcie prawo Austrii do zajęcia obwodów Nowego Basaru, przysługujące jej na mocy traktatu berlińskiego, z dodatkiem, że w tej chwili jeszcze Austrii korzystać z niego nie chce. Jeśli się to potwierdzić miało, byłoby dowodem, że Austrii cniła się spowodowana do zrycia silnego nacisku na Portę; celem wywołania na niej przyzwolenia w konferencji *à quatre* na połączenie kolei serbskich z koleją Salsko-Mitrowicką.

Niepokojące wiadomości o wzburzeniu w Konstantynopolu, z powodu wyroków na sultanobójców, które jak donoszą z Aten, w powstaniu zamieniły się mogą, nie potwierdziły się do chwili kiedy to piszemy.

W Persyi zwracają na siebie uwagę zabiegi Cis-es-Sultan-Massuda, aby mu jeszcze za życia ojca Nasr-Eddina przyznano prawo do następstwa tronu. Massuda jest starszym synem szacha perskiego, odznacza się wielkimi zdolnościami i europejskim sposobem myślenia, ale urodzonym jest z matki, która nie miała praw żony szachowej, dla tego uważano dotychczas za prawowitego następcę młodszego syna Masser-Ed dina.

Otrzymujemy z Pragi ze strony poważnej i uprawnionej do omówienia niniejszej sprawy następujące pismo, które ogłaszamy w przedkładzie.

### Epilog do zajść praskich. \*)

Dzienniki wiedeńskie, które z zamiłowaniem prowadzą rzemiosło podszuczania narodowości i raz Niemców przeciw Węgom, to znów przeciw Polakom, a najczęściej przeciw Czechom podburzają usiłują, pochwycić zamieszki praskie — które, co się tyczy właściwego ich źródła, wywołała arogancya i żądza skandalu burzów niemieckich i zapewne i hasło dane ze strony wrogię Czechom — jako pożądane argumenta mniemano zagrożenia i narażenia na niebezpieczeństwo Niemców w Pradze, a postępując się kłamstwem, rzec można, że w dawno praktykowanym rzemiosle przeistaczania faktów i podszuczania, tym razem same siebie przewyższyły.

Jasnym jest każdemu bezstronnemu — a liczba ich jest w kołach niemieckich znaczna, z zadowaniem widzieć bowiem można, że wielu Niemców praskich odwracało się ze wstrętem od okiesesów i prowokacyi burzów niemieckich — że to wywołane przez nich starcia, stanowią integralną część planu kampanii opozycyi. Jest to akcja parlamentarzna, która służyć ma do zachwiania stanowiska rządu i większości Rady państwa, o kazało się bowiem, że środki, jakich lewica używała w tym celu podczas akcyi parlamentarnej, były bezsilne. W roku zeszłym *partei-tag*, dziś burdy studenckie, miały podkopać znielowidzony system i zniweczyć silne oczekiwania ludów austriackich. Widocznie opozycya spada coraz niżej. Cóż jeszcze wymyśli jeżeli i ta próba zamęczenia spokoju w kraju przez niedojrzałość i nierozwagę młodzieży, spełznie na niczym, jak ją faktycznie za spelzła już uważać należy.

Zwracamy się do wszystkich tych pozaaustriackich dzienników — które się daly w błąd wprowadzić tendencyjny podburzającym opisom dzienników wiedeńskich oraz dzienników niemieckich wychodzących w Czechach, które wraz z senicką prasą w Wiedniu niezaczynne prowadzą rzemiosło podszuczania — z nagłem wezwaniem, aby sobie na serwo zadaly pytanie: *cui prodest? cui nocet?*

Odpowiedź na to pytanie da każdemu najdokładniejsze wyjaśnienie, że starcia te nie wyszły od studentów cesańskich ani od Czechów zamieszkujących Pragę, gdyż nie mogli oni być w nieświadomości, że przez to zlą oddaliby usług swemu narodowi. Ekcesy te mogły tylko pochodzić od tych którzy się z nich korzyści dla siebie spodziewali.

Pod tym względem najmniejszej nie ulega wątpliwości, że nieprzyjaciele Czechów spekulowali na to, aby dobrą i szlachetną sprawę ludu cesańskiego skandalami narażać na niebezpieczeństwo. Bezsumienni prowokatorowie, którzy w sposób podły z ukrycia wydawali hasło „zaniepokojenia Niemców w Czechach”, które w roku zeszłym przez *partei-tag* się objawiło, a teraz przez wybrki studenckie, nie pragną niczego goręcej, jak zamącić pokój między narodowościami w Czechach w sposób jeszcze dotkliwszy, niż się to dotąd

\*) Winniśmy tu zanotować, iż opierając się na ustnym opowiadaniu jednego z posłów naszych na Sejm krajowy, który przebywał w Pradze przez cały czas ostatnich wypadków, stwierdziliśmy: że zajęcia praskie nie miały ani doniosłości ani znaczenia, które im z umysłu nadać usiłowały wiernokonstytucyjne dzienniki wiedeńskie; że ograniczyły się do ulicznych niepokoїв, które zawsze i wszędzie zdarzyć się mogą a które jedynie do zakresu policyi należą; że niesłychane rozmiary nadały im stały tym zajściom jedynie w dziennikach opozycyjnych wiedeńskich i to w skutek powziętego z góry planu; że cały przebieg wypadków praskich został dokładnie przedstawiony oraz słusznie oceniony przez *Czas*. „Rozmawiałem, rzekł do nas czcigodny poseł, najmniej z pięćdziesięcioma Niemcami i z pięćdziesięcioma Czechami i wszyscy zaręczyli mi, że żyją jedni z drugimi w dobrych stosunkach i w pokoju a że wojna narodowościowa i nienawiść między Niemcami i Czechami w Pradze wymyśliły jedynie i wyłącznie wiernokonstytucyjne dzienniki wiedeńskie”. (Red.)

działo. Chcą oni przez to udowodnić, że era pojednania do niczego nie doprowadzi. Podszuczawce ci zacierają teraz zapewne z radością ręce że im się powiodło urządzić burdę na większe rozmiary.

Z przykrością wyznać trzeba, że nieprzeorność strony przeciwej dopomagała uduńić się tego haniebnego planu. Nie można dość surowo potępić, że pewna liczba cesańskich studentów, — lecz jak wiadomo, część minimalna tychże, a nie ich ogół jak twierdzi prasa senicka — dała się porwać dośk przeczczystym co do tendencyi swej prowokacyom burzów niemieckich, porzuciła zachowywane dawniej umiarkowanie i zamiast pogardzić odeprzeć drażnienia przeciwników, pożałowania godnych dopuściła się okiesesów.

Dalcy jesteśmy od nbarwiania, a nawet od niewinniania burdy Kuchelbadzkiej, która niemiecko-żydowska prasa z prawdziwie wachodnią fantazyą nad miarę spotęgowała. Czesi (było pomiędzy nimi według wiarogodnych doniesień tylko bardzo mało słuchaczy uniwersytetu), popełnili błąd nieprzebaczony, że w dniu 28 czerwca nie wstrzymali się od udania się do Kuchelbadu, dokąd burdy niemieckie przedsięwzięli tak zwaną: *Spritzfahrt*.

Lecz sprawy kuchelbadzkiej nie można uważać za wypadek osobnoibony; bezstronny spozrzegacz musi się zapatrywać na nią, jako będącą w związku z licznymi innymi zdarzeniami i stosunkami, aby ją pojąć dokładnie. Zapominając nie trzeba, że burdy studenckie w miastach gdzie sa uniwersytety niemieckie jak w Jenie, Heidelbergu, Getyndze, sa nader częstym pojawem, i że w miastach tych, nie tylko członkowie rozmaitych korporacyi barszowskich obopólnie stacują z sobą szermierki, lecz nawet spokojni obywatele (tak zwani filistrzy) bez żadnej odpowiedzialności są przez nich turbowani. Dalej — i to najważniejsze — nie należy spuszczać z uwagi, że niemieckie profesory w Pradze od roku tak przemawiają do uczniów, że musi to nieuchronnie prowadzić za sobą nianawidę i rozdrażnienie do Czechów. Zdać się być rzeczą niedowierzania, a jednak jest smutną prawdą, że jeden z niemieckich profesorów w Pradze (Willkomm) w dniu 11 lut. b. r. przy uroczystości założenia korporacyi barszowskiej „Tentonia”, miał w kasynie niemieckim mowę do zgromadzonych studentów, którą za podburzającą do najwyższego stopnia uważać można. Między innymi rzekł on: „Student niemiecki w Czechach a przedewszystkiem w Pradze winien jest krwi i mieniem występować w obronie honoru uniwersytetu, niemieckiej umiętności, naszego narodu, do którego należymy wszyscy, ojczyznę, w której zrodzeni jesteśmy”. *Bohemia* z 12 tego, podaje tę mowę w całej treści, z której wyjąłmy powyższą cytate, czyni uwagę że po tych słowach odezwał się gromot oklasków. Dalej rzekł ten nancyzciel młodzieży, który obowiązek swój w dziwny sposób zdać się pujmował: „My wszyscy Niemcy w Czechach, piękna mowa ojczyzna, ale nie możemy sobie jej inaczej wyobrazić jak niemiecką. (głośne oklaski) i śmierć chcemy ponieść za to, aby Austrija, nasza piękna ojczyzna, która uważać możemy tylko za państwo jednolite przenikniona i owiana była duchem niemieckim” (głośne oklaski).

Tak mówi profesor niemiecki w Pradze, gdzie Niemcy tworzą 1/3 część ogólnej ludności, profesor między słuchaczami których 2/3 należą do narodowości cesańskiej. Czy w Dorpacie — był bowiem poprzednio profesorem w Dorpacie i użył tytuł: ces. rosyjskiego radcy stanu — ośmieliby się być w ten sposób przemawiając?

I jeszcze inny przykład: W d. 13 marca r. b. miał jeden z profesorów politechniki niemieckiej w Pradze, (Gintel) podczas biesiady Stowarzyszenia burzów: „Heretycy” mowę, w której powiedział: „Lud niemiecki w Austrii jest odnogą wielkiego oceanu, to jest wielkich Niemiec, która ciałym przesylnikiem wciągnęła na pustynię (Czechy) i tu pożywniemem wielkiego oceanu karmi delikatne rośliny swych brzegów”.

Trzeci przykład przycyamy z ciałych tuzinów takich mów komersowych: Podczas komersu „Austrii” w d. 27 czerwca r. b. nie wahał się powiedzieć inny profesor (Knoll), że niemieckie profesory mają pełne przywiązanie tylko do niemieckich studentów. „Czyż nie są to prowokacye? Czyż przystoi taki język nancyzcielowi akademickim, którzy na łatwo zapalną młodzież działają winni rozumem słowem i naponowaniem do umiarkowania? Niechaj nam przytoczą jeden podobny przykład, aby kiedy profesor cesański wobec cesańskich studentów, w zbliżony sposób przemawiał, a gotowi jesteśmy, naganąć naszą nawet politycznym naszym przyjaciółom wyrazić.

Jednego jeszcze przemilczec — nie możemy charakterystycznego dodatku do genezy pożałowania godnych okiesesów praskich: Gdy *Wiener-Abendpost* niemieckim praskim dziennikom dawała: radę, aby równie jak dzienniki cesańskie, wpływ swój wywierały i z całej siły oddziaływały na powstrzymaniu o ile możności zajść między oba narodowości, odpowiedział *Bohemia*: „Przeciw przypuszczeniu musimy się jak najbardziej stanowczo zastrześć, jakobyśmy z naszej strony potrzebowali od *W. Ab. Post* napomnienia do utrzymania pokoju narodowego”. Zaprawdę podobna odpowiedź dziennika, który ogłaszał podobnie podburzające mowy profesorów, nie potrzebuje komentarza.

## KORESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 18 lipca.

□ W ostatnim liście podałem Wam treść protokółów ostatnich posiedzeń komisji europejskiej. Protokóły te, zredagowane w sposób bardzo niejasny, są tylko świadectwem, że komisya odroczyła swoje posiedzenia, nie osiagnawszy żadnego

rezultatu. W czem właściwie zachodzi największa różnica, dlaczego się Anglia i Austrija nie mogą pogodzić, na to protokóły nie dają żadnej odpowiedzi. Staralem się zasięgnąć w tym względzie bliższych informacji: Kwestya dunajską jest ważną dla Austrii, że nie obawiam się sądzić czytelników, podając im dalszy tok negocyacyi austriacko-angielskich.

Na przeszłorocznem posiedzeniu komisji europejskiej, jak sobie przypominam, odrzucono austriacki *avant-projet*, a Anglia i Rosya były zdania, że najlepszym byłoby rozszerzenie władzy komisji europejskiej do Żelaznej Bramy. Austrija i Niemcy domagały się utworzenia osobnej tak zwanej komisji mieszanej, w której Austrija miała mieć przewodniczący i rozstrzygający głos. Zgodzono się, po długich wahaniach, na utworzenie komisji mieszanej, ale nie chciano nadać Austrii głosu rozstrzygającego. Niemcy więc zaproponowały, aby w kwestyach technicznych nadać Austrii głos rozstrzygający, w kwestyach zaś zasadniczych, jeśli w łonie komisji mieszanej głosy były podzielone, aby się odwoływano do sądu komisji europejskiej, która tym sposobem miała stanowić trybunał wyższej instancyi. Anglia nie przyjęła tej propozycyi i oświadczyła, że jeśli się już zgadza na utworzenie osobnej komisji mieszanej dla żelazki między Galacem i Żelazną Bramą, to tylko pod warunkiem, aby komisya ta została pod kontrola bezpośrednią europejskiej komisji; dalej Anglia żądała ustanowienia tak zwanego *appel général* t. j. że każdy z członków komisji europejskiej a nawet każda osoba prywatna może protestować przeciw wszelkiej decyzji powziętej nawet jednogłośnie przez komisję mieszana i żądać sądu komisji europejskiej. Rozumie się, że Austrija nie mogła się na to zgodzić, bo w takich razach coby za znaczenie miała owa komisya mieszana? Baron Haymerle w osobnym cyrkularzu do mocarstw odrzucił propozycyę angielską, przyjmując projekt niemiecki, mianowicie odwoływania się do sądu komisji europejskiej w kwestyach tylko zasadniczych.

Jednocześnie rząd austriacki nakreślił granice, które miały rozstrzygnąć kwestyie zasadnicze od technicznych i formalnych. Anglia nie przyjęła tego, odpowiadając, że sposób dzielenia kwestyi zaproponowany przez Austrię nie jest dość jasnym *et pourtant donner suite aux malentendus*. Jednocześnie lord Granville dał do zrozumienia, że przyjmie projekt niemiecki — podsiatł kwestyie spornej i apelały tylko w kwestyach zasadniczych, ale żąda, aby w każdym danym razie komisya europejska miała rozstrzygać, czy ta, lub owa kwestya jest zasadnicza, lub tylko formalna. Bar. Haymerle odrzucił w końcu czerwca i tę propozycyę, i oddał nastaly rokowania, a w świecie dyplomatycznym zaszczepia już wątpli, aby mogło przyjść do zgody między Anglią i Austrią.

Różnica albowiem zachodząca między temi dwoma gabinetami jest bardzo głęboką. Anglia, opierając się na traktacie berlińskim, dąży do tego, aby komisya mieszana, a przez to samo i żelęgna na Dunaju między Galacem i Żelazną Bramą, utrzymała pod kontrola komisji europejskiej. Austrija zaś chce stworzyć komisję zupełnie niezależną, aby mógł przeciwnie panować na tej przetrzeni Dunaju. Na nieszczęście, traktat berliński nie wspomina nic o takiej komisji, jakiej się dopomina dziś Austrija, i ztąd wszystkie nieporozumienia, a odpowiedzialność spada na twórców traktatu berlińskiego. Dotychczas Austrija nie chciała ustąpić, mówiąc, że jeśli Anglia będzie robić trudności, to ma się roznieść, komisya mieszana nie przyjdzie do skutku, a wtedy i komisya europejska zostanie rozwiązana za dwa lata. Rozumie się, że Anglii chodzi bardzo o to, aby został jedna noga na Dunaju. Myślano więc, że w ostatnim czasie p. Gladstone ustąpi, dzisiaj wszakże już inne dają się słyszeć zdania. W kołach dyplomatycznych powiadają, że jest to jeszcze wielką kwestyą, czy komisya europejska ma się rozwiązać, jeśli komisya mieszana taka, jakiej Austrija żąda, nie przyjdzie do skutku. Traktat berliński opiewa, że komisya europejska ma wypracować regulamin dla żelęgny między Galacem i Żelazną Bramą, ale nie nie mówi o konstytuowaniu komisji mieszanej. Na przyszłym posiedzeniu komisji europejskiej, kwestya ta stanie na porządku dziennym i zanim będą dalej dyskutować warunki konstytuowania komisji mieszanej, rozstrzygną kwestyę egzystencyi komisji europejskiej. Czy wyrok ten będzie przyjemny Austrii, przewidyć dzisiaj trudno, ale wątpić wypada, sądząc z ogólnego usposobienia mocarstw. Gdyż, jeśli się komisya europejska pomimo protestów Austrii nie rozwiąże, to Anglia zapewne żadnych ustępstw robić nie zechce.

W tem wszystkiem ubolewać trzeba, że stosunek Anglii do Austrii od czasu upadku gabinetu Beaconsfielda bardzo ostygł, i we wszystkich sprawach wschodnich różnica między gabinetami wiedeńskim i londyńskim coraz głębsza! W wyborach bułgarskich Anglia stała po stronie przeciwników księcia Aleksandra i Austrii. W kwestyie kolei żelaznych opozycyę Turcyi można zawdzięczać Anglii. Nakoniec w sprawie Dunaju, w tej żywoitnej dla austriackiego handlu i przemysłu kwestyie, Anglia działa w kierunku zupełnego powstrzymania i nieprzyjaźliwym. Zastęga to Rosyi, czy księcia Bismarka? — ale przyjaciele Rosyi mocno nad tem ubolewają.

Warszawa 17 lipca.

▽ Sprawy Ratyńskiej należy się jeszcze ostatnie słowo. Nigdy pono przysłowio o musze i słońcu nie było lepiej zastosowane, niż w tej sprawie. Z dwóch drobnych głosek alfabetu pomieszczonej w oddziale wzorów modnego dziennika powstała taka „chryja”, że zdawało się już blikskie ogłoszenie w Warszawie stanu obłączenia. Nadzwyczajne posiedzenia komitetu odbywały się codziennie; pomiędzy Belwederem, ratuszem i ulica

międowa kursowały bezprześcannie doróżki i powozy i kurery; nieszczęśliwy cenzor, który dwa wiersze o dwóch literkach przelepił, był zagrożony dymisy; *Kuryer Warszawski* wyciskał z dnia na dzień albo zawieszania, albo procesy, cła prasa rosyjska zatrąbiła na alarm! Barza wisiała nad Warszawą przez cały tydzień, ale na szczęście przeszła, niezostawivszy prawie śladu. Komitet cenzury uspokoił się; cenzor wyszedł cało; *Kuryer Warszawski* wydawnictwo N. w nswet p. Ratyńska, jeżeli zawiesila wydawnictwo *Nowych mód paryskich*, to zdać się nie tylko z powyższej przyczyny i nie na długo.

Trzeba oddać sprawiedliwość ulubionemu feljtoniście warszawskiemu p. Prusowi, że list jego umieszczony w *Golosie* przyczynił się, jeżeli nie wyłącznie, to w każdym razie głównie do uspokojenia umysłów. Wiadomości otrzymane z wistrogonia źródła, z Petersburga, stwierdzają, że występnie to zrobiło wrażenie nie tylko w inteligencyi i prasie rosyjskiej, ale nawet w najwyższych sferach rządowych, swoim spokojem i pełnem godności rozumowaniem i nie ubłąganą logiką, co można wnieść z tego faktu, że natychmiast po pojawieniu się listu Głowackiego w *Golosie* wszystkie wrogię nam dzienniki zamilkły.

Zastęga Prusa jest przedewszystkiem, że postępienia p. Ratyńskiego niescharakteryzował jako bezakt kobiecey, ale dał mu znaczenie głębsze, powiązał go z ogólną kwestyą językową i przyznał, że całe nasze społeczeństwo dzieli odpowiedzialność z panią Ratyńską, za jej postępek. Nie chcę tańc, że nie zaszkodziłoby listowi, gdyby jego forma była mniej miękka i delikatna, gdyby autor położył był silniejszy nacisk, że sprawa Ratyńskiej jestto obywatelskiemu, zupełnie naturalny i usprawiedliwiony dzisiejsza polityka rządu, która kraj drażni w jego najświętszych odczuciach. Na usprawiedliwienie jednak Prusa przytoczyć trzeba, że list powyższy pisany był do Redaktora *Warszawskiego Dniennika* i musiał być zredagowany jak najspokojniej, żeby go cenzura puściła. Wiadomo, że ks. Golicyn listu Prusa nie wydrukował i zmusił autora do posłania tegoż do *Głosu*. Redaktor *Warszawskiego Dniennika* nie umieścił listu uszał jednak za stosowne i przyzwolnie wydrukował obszerak nań odpowiedź, rzecz z wielu względów zasługująca na uwagę, i na zakończenie do akt oślawionej „ngody polskorosyjskiej”. Książę Golicyn od roku na wszystkie nuty i na wszystkie tony głosi, o potrzebie *primierija*. Była to tylko teoria, skoro jednak postawiono z przeciwej strony pierwszy warunek tej zgody w praktyce t. j. równoprawnienie językowe, książę Golicyn zatrąbił do odwrotu i w jak najczulszy sposób zaczął nas przekonywać o ojcowickiej nieosławitości rządu, który dla naszego dobra kaze użyć nasze dzieci po rosyjsku. Jednocześnie komitet cenzury na nadzwyczajnem swem posiedzeniu postanowił bezwarunkowo zabronić przedrukowania listu Prusa w dziennikach warszawskich.

Cała ta historia powiuna nas przekonać, że sprawa „ngodowa”, mimo całego oceanu stramentu wylanego pod jej hasłem, bardzo mało posunęła się naprzód, kiedy nawet ludzie, stojący najbliżsi gruntu rzeczywistości, nie mogą lub nie chcą zrozumieć tak prostej kwesty, jak ta, że pierwszym warunkiem jakiegokolwiek zbliżenia, musi być przywrócenie praw obywatelskich językowi polskiemu w Królestwie.

W sferach artystyczno-literackich ciągle jeszcze na prządku dziennym stoi sprawa „Pani Podkomorzyny”. Nie do mnie należy ocenić nowy utwór p. K. Zaleskiego z jego artystycznej strony, obowiązkiem moim jest zaznaczyć tylko, że autor wprowadził do swojej sztuki epizod z Niemcami, popełnił grzech polityczny. Zwycięstwo trzech Polaków nad kilkudziesięciu „plndrami” w epoce rozbiorej jest niesmacznym konceptem lechoczym może instynkta paradyzu, ale przez inteli gentyi ogół potępionym. Takich tanich efektów nieprzystoi nam wydobywać, szczególnie dzisiaj wobec naszej politycznej bezsilności (wobec tego, co się dzieje w Poznanskiem, a nawet w samem Królestwie....

Rzym 14 lipca.

Dzisiejszej nocy odbyło się przeniesienie zwłok Piusa IX do grobu przygotowanego w bazylice Sgo Wawrzyńca po za murami. Taką była wola wielkiego Papieża, który w swym testamencie napisał:

*Il mio corpo divenuto cadavere sarà sepolto nella Chiesa di S. Lorenzo fuori le mura. La spesa del monumento non deve eccedere mille quattrocento scudi. E sull'avello deve scriversi la seguente epigrafe:*

*Ossa et cineres Pii P. IX Sum. Pont. vixit Anno.... in pontificatu an.... Ora pro Eo.*

(Ciało moje gdy będzie trupem, będzie pogrzebanez w kościele Sgo Wawrzyńca za murami. Koszt pomnika nie powinien przekroczyć 1400 skudów. A na nagrobku ma być napisane następujące epitafium:

Kości i prochy Piusa Papieża IX S. P. żył lat.... Pontyfikatu lat.... Módlcie się za niego).

Stało się zadość ostatniej woli malującej wielką duszę Papieża, który wybrał sobie za miejsce wiecznego spoczynku kościół wiodący do katakumb, naznaczył tak maluczka sumę na pomnik z prostym tylko napisem daty śmierci i prośbą o modlitwy. Wola ta Piusa IX nie była znana z jego życia, owszem powożecznie panowało mniemanie, że pomnik jego będzie kiedyś osobą jedną z li.

cznych świątyn przez Niego wspaniale odnowionych. Jedni sądzili, że stanie on w Sgo Pawła wśród tego lasu drogowych kolumn, inni że pod bazyliką, Maria Maggiore w kaplicy inkrustowanej wyborem rzadkich marmurów i blizszej od *la piaz lazuli* blizsiej, będzie grób wielkiego Papieża. Gdy pomnik stanął w S. Wawrzyńca, postanowiono zwłoki Papieża, który przez lat dziesięć od zaboru Rzymu nie wychodził z Watykanu przewieźć bez wszelkiej pompy. Do uroczystego pogrzebu zachęcały dzienniki rządowe i liberalne, zapewniając zawsze, że jak żywy tak i umarli Papież jest bezpiecznym pod opieką rządu włoskiego od wszelkiej znieuwagi. *Liberta* pisała wczoraj ironicznie: „pokaże się, że skoro Pius IX może bez wszelkiego niebezpieczeństwa być przewiezonym do miejsca wiecznego spoczynku, to dla czegożby Leon XIII żyjący Papież nie mógł się przemieszczać swobodnie po Rzymie, będzie to do wodom że więzienie Papieża w Watykanie jest tylko umyślnym, i jest obłąd.”

Inaczej się pokazało — a rząd włoski dał dowód swojej niemocy, bórda za rewolucyjną swych barbarzyńskich instyktów. Wobec całego chrześcijaństwa i całego świata okazała się ohyda potwornej sekty i konieczność owego więzienia w tykalskiego, z którego papież wychodzić nie mógł bez wystawienia swej najwyższej godności na zniewagę.

Pochód wyruszył o północy z kościoła św. Piotra. Gwardya munitayna, która przybyła za poprzednim porozumieniem z rządem, poprzedzała orszak. Za nią szedł zaraz papieski karawan ciągniony czterema karymi końmi a za karawanem cztery pojazdy wiozły kilku dostojników watykańskich z najbliższego otoczenia Piusa IX. Tam wierznych zebrali się przed kościołem i powiększał się z każdym krokiem, wielu nosło pochodnie. Orszak ten nie był organizowany, ale był konieczny i naturalny w Rzymie, rząd go był powinien przewidzieć. Mieszkańca na ulicach przez które przelągał pochód były święcie przybrane i iluminowane a z wielu okien rancano na karawan kwiaty. Zaledwie pochód doszedł do ulicy Bargo odezwały się pierwsze złośliwe okrzyki. Jakiś człowiek zwołał: *aspetate, ancora non e tempo* (czekajcie jeszcze nie czas).

Zniknęły więc jak cienie te postacie, co jakby wyśnawcy piekła miały rzucić zniewagę na zwłoki świętego i wielkiego Papieża. Pochód ciągnął dalej, księża śpiewali psalmy a wśród cieniów nocy przejmujący był to widok oświecony tylko blaskiem pochodni.

Na placu Rustini ni wznowiły się okrzyki: *obasso i pretti, obasso i comedianti, a fume! a fume!* Gwardya Królewska zwróciła się ku napastnikom, którzy znów w cieniach znikli. Zebrali się znów w liczniejszym zastępie na placu Wenecy, a gdy kilku rozstawionych policyantów schwyliło dwóch, czy trzech z pomiędzy napastników, podniósł się nie tylko okrzyki, ale i grad kamieni. Kamień wpadł do karety, w której jechali Monsi-guorowie, inny zranił jakąś panią. Policya ustąpiła, gwardya niczła i odtąd dwa chóry towarzyszyły aż do kościoła S. Wawrzyńca zwłokom wielkiego papieża: jeden wierznych, który śpiewał pieśni pobożne, i drugi, który miał bluźnierstwa, okrzyki wściekłości, obelgi najnieczystej. Rumienię się przychodzi za ludność, z wiek nasz i za naród włoski wobec tej szkarady i nikczemności, do jakiej doprowadzić może wściekłość sekciarska. Zniewaga zwłok Namiestnika Chrystynowego, gorącego miłośnika włoskiej ojczyzny, wielkiego człowieka wieku, jest takim świętokradztwem, barbarzyństwem i zbrodnią, że zdaje się wyzywać niebo na pomstę.

Dopiero gdy orszak stanął przed kościołem S. Wawrzyńca, przybyło wojsko, ale tłum napastników na wezwanie urzędnika policyi rozszedł się na widok bagnatów.

Tłum wierznych wstąpił do Kościoła, gdzie na przybycie zwłok czekali Kardynałowie Monaco la Valetta, Simeoni i Mertel, generałowie niektórych zakonów i inni dostojnicy. Kardynał La Valetta odprawił mszę żałobną a w Kościele słybać było jęki i płacze.

Tak został pogrzebany wielki Papież wśród cieniów nocy, w kościele pod wezwaniem męczennika pierwszych wieków chrześcijaństwa. Jak za życia tak i po śmierci towarzyszyły mu te dwa orszaki: wierznych i bluźnierców. Nie wiem jak to wielkie świętokradztwo i te wielką zniewagę znieś państwa i ldy chrześcijańskie, czy nie podniecie się protest, coby był jakimkolwiek zadecyzowaniem. Jeśli obojętnie znieś państwo i ludy ten akt barbarzyństwa, niech się nie dziwią innym zbrodniom królów, mordów i pożog. Wiek, w którym obojętnie przyjątem może być podobne świętokradztwo, już dojrzał do wszystkich zbrodni komuny i nihilizmu.

Dzienniki rządowe dziś zrana stobiją z lekka, „burzycieli porządku publicznego“ ale dodają zarazem, że główną przyczyną były prowokacje klerykałne, że niepotrzebnie zebrali się takie tysiące ludu w orszaku Papieża, który był nieprzyjacielem zrodzonych Włoch. A więc według nich, wina jest po stronie tych, którzy oddawali część pamiegi Piusa IX. Dzienniki opozycyjne rzucają winę na ministrów p. Depretisa, że pozwili na demonstracy klerykałne, a więc trzeba było zakazać przewiezienia zwłok Papieża, lub rozspędzić towarzyszących pochodowi

## Ziemia Polskie.

(Zgromadzenia wyborcze powiatowe w Ks. Poznanskiem). Na zgromadzeniu wyborczem powiatowym w Środzie podano jako kandydatów na posłów do parlamentu niemieckiego pp. Dra Romana Komierowskiego, Teodora Zoltowskiego, Józefa hr. Mielińskiego, Dra Witolda Skarżynskiego i k. Edmunda Radziwiłła. Ks. Edmunda Radziwiłła podano także na kandydata w Ślasku na okrąg wyborczy tarnowsko-bytomski.

## Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 19 lipca.

Od Wydziału gospodarczego III zjazdu lekarzy i przyrodników polskich otrzymujemy następujące pismo:

Członkowie zjazdu, chcący wziąć udział w wycieczce do Wieliczki, która ma się odbyć w piątek o godz. 1ej min. 55, raczą przy wejściu do sali posiedzeń publicznych złożyć swoje bilety wizytowe lub kartki z wymienieniem liczby osób, do urny,

która w tym celu ustawiona zostanie przy drzwiach wchodowych. Sprzedaż biletów na wycieczkę do Wieliczki odbywać się będzie we środę, czwartek i piątek do 11ej w biurze Komitetu, Sukienice N. 25.

— Wycięgi na Wiśle. Przypominamy, że jutro wieczorem odbędą się zapowiedziane na Wiśle wycięgi rybaków w połączeniu z różnymi widowiskami i oświetleniem bengalskim. Sprzedaż biletów na miejsce numerowane odbywa się w Sukienicach pod N. 29 naprzeciw wieży ratuszowej, jutro po południu zaś nad Wisłą pod Zamkiem. Ponieważ pogoda jest przeliczna, przeto spodziewać się należy, że zabawa ta jako nowość w swoim rodzaju znakomicie się powiedzie.

— Stopień doktorów wszech nauk lekarskich otrzymali dziś na uniwersytecie Jagiellońskim pp.: Juliusz Sas Bandrowski z Rawy ruskiej i Roman Barącz z Lwowa.

— Krakowska kasa oszczędności ofiarowała 30 złr., jak również p. J. Fr. Fischer w Krakowie 30 złr. na koszt obiadów dla uczestników zjazdu Towarzystwa pedagogicznego d. 18 i 19 lipca.

— P. Bernard Günzig ofiarował na zjazd pedagogów 100 litrów piwa.

— Wczoraj wieczorem Dañner, kilkunastoletni młodzieniec, płynąc na łódce z towarzyszem około wojskowej szkoły pływania na Wiśle, w skutek przechylenia się łódki wpadł do wody, lecz go wyratował Himmel, podoficer 9 pułku artylerji, a p. Schlimm, nadporucznik 19 pułku piechoty i komendant szkoły pływania, stósownymi środkami przywrócił Dañnera do życia.

— W wczorajszym sprawozdaniu z posiedzenia pedagogów wymieniony jest między sprawozdawcami dzienników p. Jachowicz jako sprawozdawca *Kuryera Warszawskiego*. Na żądanie p. Jachowicza prostujemy, że nie jest on sprawozdawcą wyżej wspomnianego dziennika, lecz *Gazety Warszawskiej* i *Kuryera porannego*.

— Stanisław Niedzielski, dyrektor krakowskiego Towarzystwa muzycznego, udał się w podróż do Szwecji i Norwegii i pisał już do znajomych z Chrystyanii.

— Rabka 17 lipca. Pomyślnym objawem budzącego się u nas i w nas naszym poczucia obowiązku poświęcenia i użytkowania naszych sił umysłowych i materialnych dla osobistego dobra z różnocożytnym pożytkiem dla kraju, są nasze źródła wiatka krajowe.

Wch nieustający rozwój ustalający powodzenie, a z pewnością przyszłość, jedna z biegiem czasu coraz liczniejszy zastęp zwolenników swojskiego powietrza i rodzinnej wody, a przeczesa szeregi niezadowolonych lub uprzedzonych do naszych gór i źródeł. Najmłodszą w rodzinie zdrojów galicyjskich Rabka, przeżyła już sześćdziesiąt lat nie mowiętwa, a kształtując się na dobrych wzorach, pod kierunkiem troskliwej o materialne zyski obojętnej ręki, wyrosła już pięknie i stanąć może do współzawodnicstwa obok swych siostrzy Szczawnicy i Krywnicy, bez zarumienienia lios. Szaty jej ze wzrostem różnorodnych drzew i krzewów, zdobiących domy i okalających chodniki zyskały na zewnętrznym uroku i wewnętrznej wartości, chronią od słońca i chłodzą powietrze. Szereg domów mieszkalnych przydużył się pięknym budynkiem piętrowym wystawionym z cegły na sposób i w smaku architektonicznym pruskim. Pogłębienie zbiorników solanki jodowej należącej do zimowego zapasu, dla zapewnienia potrzeb zakładu kąpielowego, przystrojenie pompy w źródle Maryi przeznaczonem dla kurbowej kuracyi, obok ulepszeń mieszkań i wewnętrznego zarządu, zapisały się na rok bieżący w stanie czynnym conta kąpielowego. Napływ przejezdnych jest też niezwykły i z tego powodu rozporządzałe mieszkanie i zakład kąpielowy są przepelnione. Wszystkie dzielnice polskie wysłały tutaj swą chorą dźwiatw, których nielada gromadkę, zwiększyli niespodziewani goście z tak odległych miejsc jak z okolic Mińska i Tambowa.

Muzyka złożona z naszych swojskich talentów, lecz nieobrabiająca uszów, dopomaga do przelknięcia wody i odbycia przechadzki na krywym deptaku; a smaczna, zdrowa i tania kuchnia Jordano-wskiego arcykapłana gastronomii przyczynia się wiele do wzbudzenia powszechnego zadowolenia, a z niem do podtrzymania dobrego humoru i odzyskania zdrowia. Czytelnia polska, agencya dzienników krajowych, nowy fortepian na sali balowej i wieczorne zebrania dla muzyki i tańca, ułatwiają rozrywkę w najróżnorodniejszych kierunkach, a teatr amatorów na cel dobroczynny, w dwóch komedjach *Przed sniadaniem* i *Po wystawie* starannie odegrany, rozweselił licznie zebrane towarzystwo. Mamy więc wszystko, czego opróż srodki lo-czniczych i opieki lekarskiej, inne zdrowotna dostarczać zwykły. Co więcej, uślyśmy nawet naszymu sercu, podjąwszy już tradycyjną wycieczkę do naszych ukoehanych, pobratymczych Węgrów. U stóp Babiej góry, na granicy węgierskiej Pod-wilka, przy dźwiękach narodowej nuty, wzniesli-my okrzyk: *Elyen a Magyar!* i gdyby nasze głosy były w stanie pójść za wolą i życzeniem serca, ten okrzyk serdeczny musiałby się przedrzeć do ostatnich słupów ziemi korony św. Szczepana. Po wspólnej uczcie, *bal champetre* w którym wzięli udział górale węgierscy i sztuczne ognie zakończyły wycieczkę.

A teraz spodziewamy się przybycia i odwiedzin uczestników zjazdu lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie, gdyż mamy nadzieję, iż nasi lekarze zechcą się osobście przekonać o skuteczności leczniczej gór i wód krajowych, i stwierdzić fakt, że w naszych zdrojowiskach niepotrzeba już zwałzać nudów i niewygody.

Oby już raz przejrano, złamano przesąd do zagranicznych kuracyj wodoleczniczych i klimatycznych i pozwolono nam się leczyć przez swoich i pomiędzy swoimi, na ziemi rodzinnej i za połowę ceny...

— Dziennik Polski donosi, że mieszczanin ze Zbaraża Teodor Panselk ofiarował 1000 złr. na cerkiew pod wezwaniem Śś. Cyrylla i Metodego i przyrzekł złożyć jeszcze na ten cel 2000 złr. Cerkiew stanąć ma na przedmieściu zbazarzkiem Bazarync. Godna zaiste pochwały myśl i wiele na czasie.

— P. Bolesław Ładnowski, po przebyciu ciężkiej, kilkumiesięcznej choroby w Warszawie, jak donosi *G. Polska*, powrócił już do zdrowia i podobno wkrótce wystąpi na scenie tamtejszej.

— Medal pamiątkowy, jaki otrzymał każdy z uczestników pielgrzymki słowiańskiej do Rzymu, ozdobiony jest po jednej stronie wizerunkiem papieża Leona XIII z napisem *Leo XIII Pont. Max. An IV.*, po drugiej zaś przedstawia kościół w postaci kobiety z tyrańską głowicą i z krzyżem, oraz z kluczem w prawej ręce, z lewą ręką wyciągniętą nad głowami korczących się stóp jego wierznych. Wokół napis: *Juvenuti. Religioni. Et. Bonis. Artibus. Institutus.*

— Profesor Ferdinand Laufferger, jedna z naj-

bardziej znanych osobistości w artystycznym świecie wiedeńskim, umarł w Wiedniu w d. 16 b. m. w 52 roku życia. Był on profesorem w szkole artystyczno-przemysłowej Muzeum austriackiego, członkiem Akademii sztuk i Komisji centralnej dla sztuki i zabytków historycznych, oraz kawalerem orderu Franciszka Józefa.

— Franciszek Deak i związek bałkański. W pokoju Deaka między innymi ciekawymi dokumentami piśmiennymi znajduje się memorandum obejmujące sześć stron bieżącego pisma, które pruski major Emil Taatenau w d. 2 marca 1871 r. Deakowi przelał do uwzględnienia. Autor owego memorandum rozwinął na sześciu stronnicach ani mniej ani więcej jak program radykalnego uzdrowienia „chorej Europy.“ Program powyższy jest następujący: Niemcy zabierają całą Francję rzyżalem, Rosji pozwalają nadal egzystować. Włochy zabiorą południowe prowincje Austrii, Niemcy uczynią to samo z niemieckimi prowincjami, a słowiańskie prowincje łącznie z Serbią, Rumunią i całą Turcją europejską mają przejść pod rządy Rzeczypospolitej węgierskiej, której prezydentem ma być Deak. Anglia za swą neutralność ma otrzymać azjatyckie prowincje Turcji. Całe to obrzynie przekształcenie ma być dokonane przez wojska niemieckie, włoskie i węgierskie, a centrum akcyi ma stanowić Buda-Pesz. Deak, który na każdym liście, jaki mu przysłał, pisał na odwrotnej stronie uwagę, tym razem zamieścił następujące słowa: Czem mogłem dać powód, aby mi podobny projekt uczyniono?

— Straszny wypadek na kolei Rostow-Władykawkaz wydarzył się w dniu 7 b. m. Pociąg osobowy idący z Władykawkazu wyskoczył z szyn o godzinie 6 1/2, zrana w odległości 52 wiorst od Rostowa. Teren był całkiem równy, suchy, żadnego nie było kanału, żadnej spadzistości. Czary to już raz na tej przestrzeni wykolejały się pociągi. Cały pociąg składał się z 12 wagonów, mieszczących w sobie 300 osób. Lokomotywa i wagon cieżarowy mało stosunkowo zostały uszkodzone, za to trzy następujące wagony 3 klasy zostały całkowicie zdrugotane, i jeden wagon 1szej klasy także został uszkodzony. Z podróźnych 6iu poniosło śmierć natychmiastową, a przeszło 30 odniosło skażenia. Moskiewski kupiec hurtowny Mallutyn, jadący w wagonie 1ej klasy, spał protokoł z tego wypadku, stwierdził, że progi były całkiem zgniłe. Jadący w towarzystwie rodziny Mallutynowa Dr Hindenburg opatrzył rannych, których do stacyi Kagalnickaja odstawiono, i tam oddano pod opiekę kolejowego lekarza.

— Cesarz nie może się mylić. Aleksander II odbywał pewnego dnia przegląd gwardyi konnej. Ponieważ Kr widocznie w pośpiechu ubierał się w mundur, włożył przypadkiem bandellier zamiast pod kłosa, na kłapie naramienna. Szeł pułku W. księża Klapansty zwrócił uwagę Cara na tę omyłkę. Po krótkim naradzie, ponieważ Cesarz mylił się nie może, ogłoszono, że pułkowi udiela się odszczególnienie noszenia bandellieru na kłapie. Natychmiast musiała polewa kawalerzystów zsiąść z koni i przedsięwziąć szaszytną zmianę, podczas gdy druga trzymała konie; następnie przyszła kolej na drugą połowę i tym sposobem omyłka carska stała się powodem śmiesznego przywieju.

— Prezydent Garfield. Do *Wimer Alg. Zeg* pisał z Londynu: Tutaj Amerykanie otrzymali depesze, donoszące, że zdaniem lekarzy, jeżeli nie przewidziano nie nastąpi zatrucie krwi, prezydent Garfield nie jest zagrożony niebezpieczeństwem. Operacya w ogóle wydaje się niepotrzebna. Kula przeszły wstrząs uwieglą prawdopodobnie w niższej części trzewiów. Nadzwyczajna siła i zdrowa konstytucyja rannego, każe się spodziewać pomyślnego skutku. P. Forster gubernator Ohio, przelał listy do gubernatorów wszystkich państw i terytorjów z projektem naradzenia się w przypuszczeniu prawdopodobnego wyzdrowienia prezydenta nad oznaczeniem dnia, w którym w całym kraju uroczystość dziękczynna obchodzona być ma.

— O sprawie zamachu na prezydenta Garfielda korespondent *Gaulois* pisze z Washingtonu, że Guiteau był w ślubnym stosunku od lat blisko 5ciu z siostrzenicą sławnej artystki dramatycznej Laury Keenne, w Stanach Zjednoczonych. Była to ta sama Laura Keenne, która znała osobicie prezydenta Abrahama Lincoln i znajdowała się w chwili gdy go zamordował Wilkos Boud w teatrze Ford w Washingtonie. Gdy morderca po dokonanej zbrodni wbiegł na scenę i zwołał: *Sie semper tyrannus*, chwyciła go przerażona za ramię lecz nie miała siły zatrzymać go. Zaraz potem udała się do loży prezydenta, aby mu dać pomoc w chwili ostatniej. Charakterystycznym jest, że siostrzenicą Laury Keenne polaczyła los swój z człowiekiem będącym również mordercą prezydenta Stanów Zjednoczonych.

— **Władomości polityczne.** Straż policyjna przytrzymała: Jana Nowakowskiego i Petronelę Dynową, za kradzież bielizny ze strychu zamkniętego; Jana Łozińskiego, za kradzież i pobicie; za pijaństwo 2 osoby.

## Reperioar Teatru.

We wtorek 19go: *Kościuszko pod Racławicami*. (Teatr zimowy). Początek o godz. 8 1/2, z powodu wycieczki pedagogów do Wieliczki.

We środę 20go: *Żydzi* Korzeniowskiego. (Teatr zimowy). Początek o godz. 7 3/4.

We czwartek 21go: (Dla uczczenia zjazdu polskich przyrodników i lekarzy) *Konfederacy Burscy* Adama Mickiewicza. (Teatr zimowy). Początek o godz. 7 1/2.

W piątek 22go: *Kościuszko pod Racławicami* na żądanie Komitetu zjazdu polskich przyrodników i lekarzy. (Teatr zimowy). Początek o godz. 8 1/2, z powodu wycieczki polskich przyrodników i lekarzy do Wieliczki.

W sobotę 23go: (Benefis Romana Żelazowskiego). *Czwartka papieru*, komedia Sardou. (Teatr zimowy). Początek o godz. 7 1/2.

— Wystawa niemiecka Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukienicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. — Wstęp 30 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) widać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferjy artystycznych.

— D. 18go lipca pogoda; termometr od 10-2 doszedł do 25-1 C. Barometr Barometr idzie w górę; o g. 7ej rano d. 19 stan jego był 746-2 millim., termometr 19-8 C. Wiatr zachodnio-południowo-zachodni.

— We środę d. 20go lipca: ŚŚ. Czesława wzn. i Kassyna.

## Władomości artystyczne, literackie i naukowe.

Dnia 12 lipca r. b. we wtorek odbyło się w Akademii Umiejętności posiedzenie komisji językowej pod przewodnictwem prezesa Majera. Prof. Malinowski przedkładał o zabytku języka polskiego z w. XV nowo odkrytym przez p. Biskupskiego w bibliotece Ks. Czartoryskich w Krakowie. Zabytek pergaminowy obejmuje: *Modlitw Pańską*, *Pozdrowienie Anielskie* i *Skład Apostolski*. Złożono materiały do słownika staropolskiego: Prof. Dr. A. Bruekner wypisy z *dziela Mimera Regimen Sanitatis 1532*; prof. Radziukinas z dz. St. Orzechowskiego: *O ruszeniu ziemie polskiej przeciw Turkowi, Kraków 1543*; J. Hanusz wypisy z ksiąg Grodzkich Kraków 1518 — 1530. Prof. Malinowski przedkładał prace: *Gustawa Biata: Studya morfologiczne nad językiem polskim Księgi Sądowej Czeskiej*; J. Hanusza: *Wykaz form przypadkowych w Książce Nowojki*. Prof. K. Sienkiewicz z Przemysła nadał spis terminów prawnych polskich z rękopisu: *Vocabula juris provinc. et feudalis*. Prezes Majer okazał słownik technologiczny Dra Teofila Zebra-wkiego, który komisya przeznacza do druku.

Dr Władysław Wisłocki, kustosz biblioteki Jagiellońskiej, znany zaszczytnie z licznych a zawsze starannych prac naukowych, otrzymał od królewskiego czeskiego Towarzystwa nauk nominacyę na członka korespondenta tego Towarzystwa.

Na Wystawę Tow. Przyj. Sztuk Pięk. nadeszły: *Jul. Kossaka „Walka,“ akwarella; Damiana Kraje-wskiego „Pożegnanie;“ Herciszca „Wdowa;“ Eismunda „Kowal,“ stud. z natury; Drożdżińskiego „Ś. Katarzyna Siońska,“ kopia podług oryginału z rękopisu; *Gatuszkiewicza „Zaślubiny Ś. Katarzyny,“* podług Coreggia.*

X. Waleryana Kalinki przełożonego zakładu Ojów Zmartwychwstańców we Lwowie, wyjdzie w tym jeszcze tygodniu dalszy ciąg *Sejmu Czesło-welnego* dzieła znakomitego a stanowiącego epokę w naszej literaturze historyczno-politycznej. Niestety dalszy ten ciąg zawiera tylko część drugiego tomu, gdyż z powodu ważnych i doniosłych zatrudnień, którym obecnie oddaje się X. Kalinka, nie mógł go dokończyć, co uważać musimy jako prawdziwą szkodę publiczną. Historyk tej miary o X. Kalinka, nie może pisać i nie pisze inaczej jak z dokumentami w rękę i bierze się do pióra dopiero zbadawszy i wyczerpawszy je wszystkie. Na to nie starczy mu dziś niestety czasu. Ani na chwilę jednak przypuścił nawet nie cheomy, aby dzieło tej nietylko historycznej ale narodowo-politycznej doniosłości, pozostało nie skończonem! Stać by się to mogło jedynie z wielką ujmą dla społeczeństwa polskiego. Część drugiego tomu, która w tym tygodniu wyjdzie z druku zawiera będzie *Ksiągę Czwartą: Przy-jazd z Prusami (1790 — 1791.)* Skoro tylko dojdzie nas, zdamy z niej obszerną sprawę.

## Sprawy szkolne.

### UWAGI

nad kwestyonarnem Wydziału krajowego w sprawie reformy szkolnej.

### II.

Odowiedzi na pytania w kwestyonarnu postawione.

Pytanie 6. Jakie środki byłyby w stanie zapewnić regularne uczęszczanie dzieci do szkoły?

Komu należy poruczyć wykazywanie rodziców i opiekunów nie posylających dzieci do szkoły, komu poruczyć nakładanie kar za nieposyłanie dzieci do szkoły — komu wykonanie kar?

Co do 6. Regularne uczęszczanie dzieci do szkoły zapewnić powinny:

- 1) należyte wykonanie przymusu szkolnego;
- 2) uwolnienie nauczyciela od obowiązku wykazywania nieuczęszczających, a Radę szkolną miejscową od nakładania kar za nieposyłanie dzieci i poruczenia pierwszego obowiązku przełożonemu gminy, drugiego zaś Radzie szkolnej okręgowej;
- 3) takie urządzenie czasu nauki, aby młodzież bez przeszkody mogła brać udział w koniecznych, nagłych zajęciach gospodarczych;
- 4) nakładanie kar pieniężnych lub aresztu tylko wtedy, kiedy nie potrzeba konieczna około uprawy roli, ale udowodniona opaność i obojętność rodziny jest powodem zaniedbywania szkoły przez dzieci.

Uzasadnienie. a) Jest pewna nieprawidłowość, a nawet wprost niesprawiedliwość w przeprowadzeniu przymusu szkolnego, a ewentualnie karaniu przeciw tym przepisom wykraczających. Wiele gmin i pojedynczych rodzin nie posyła dzieci do szkoły. Szkoły nie ma, bo gmina umie przez całe lata pisaniami, rekursami wyłamywać się od obowiązku urzędzenia lub rozszerzenia szkoły. Tam bezkarnie siedzą dzieci w domu. Tymczasem rodzice, którzy szkołę urządzili, dzieci wpisali, a tylko na pewien czas, najczęściej z koniecznej potrzeby pomocy przy nagłych zajęciach gospodarczych, takowe zatrzymują w domu, muszą płacić dotkliwe kary pieniężne, lub co gorsza, odsiadywać hańbiącą karę aresztu.

Musimy przeciw przypuścić, o czem już na wstępie pisałem, że ogół, a przynajmniej znaczna bardzo większość, nawet nieświadomych wieśniaków, pragnie swe dzieci wyposażyć w pewien zasób wiedzy. Jeżeli zaś mimo to szkole dzisiejszej nie sprzyja, dzieje się to jedynie z powodu, iż szkoła staje na przeszkodzie najkonieczniejszemu bo przyrodzonemu obowiązkowi zapewnienia sobie i rodzinie kawałka chleba. Niech szkoła umie pogodzić te dwa obowiązki: pożywienia ciała i pożywienia ducha, które są równo ważne i nie mogą sobie w poprzek stawać, a nie będzie potrzebą całego wstrętnego aparatu dotkliwych, a nawet wprost hańbiących kar, do wprowadzenia ogólnego przymusu szkolnego.

b) Jeżeli wieśniak nie może zrozumieć, iż tak prosty powód, jak potrzeba rak do pracy, nie trafia do przekonania prawodawców i wykonawców prawa, iż ci nie mają na rozstrzygnięcie tej ważnej kwestyi innego sposobu, jak bezwzględny przymus, grabienie biednego i bez tego wieśniaka, lub jeszcze większa, moralnie go dotykająca kara aresztu, ubożąc go równocześnie, bo odrywając

od pracy około gospodarstwa nieraz w najpotrzebniejszej chwili; to również nie może wieśniak przyznanem okiem patrzeć na tego, — jest bezpośrednim sprawcą jego udręczenia, — nie może żadną miarą sprzyjać nauczycielowi, który go wykazuje Radzie szkolnej miejscowej, ani też przewodniczącemu tej Rady, który jako przedstawiciel karzącej magistratury nakłada i egzekwuje nałożone za nieposyłanie dzieci kary.

A przeciw tak nauczycielowi, jak i przewodniczącemu Rady musi zależeć na przyjaznym stosunku z ludem, zwłaszcza, jeżeli obaj mają korzystny wpływ wywierać na młodsze i starsze pokolenia gminy. Jedno i drugie powinno więc zależeć, jeżeli nauczyciel ma mieć wpływ na gminę, jeżeli inteligentne żywoły, jak obywatele, duchowieństwo, mają się podejmować uciążliwych obowiązków przewodniczącego Rady miejscowej.

W interesie tedy dobra i powodzenia sprawy obowiązek wykazywania opanujących i wymierzanie kar za nieposyłanie dzieci, muszą być komu innemu poruczone. Tutaj żadne najdowcipniejsze nawet zarządzenia, jako nietrafne, skutku po-myślnego nie osiągną. Albowiem, czy Rady miejscowe nadal same się będą konstytuować, czy Rady szkolne okręgowe Radom miejscowym narzucać będą przewodniczących, skutek będzie ten sam, mianowicie nikt, komu zależy na zgodnym i przyjaznym stosunku z gminą wiejską i jej pojedynczymi członkami, przewodnictwa w Radzie miejscowej przy dzisiejszych jej obowiązkach nie przyjmie, jak długo do zakresu obowiązków przewodniczącego Rady miejscowej należeć będzie nakładanie kar za nieposyłanie dzieci do szkoły.

Nie choć utrzymywać, że to, co jako sposób zarządzenia tej niedogodności podam, będzie już zupełnie bez zarzutu, ale przypuszczam, że mniej więcej na podstawie tej propozycyi możnaby obmyśleć skuteczny sposób zmiany stanu obecnego na lepsze. Projekt mój jest:

„Wójt gminy ma obowiązek zaglądania do szkoły i przekonywania się naocznie o frekwencyi. Do zakresu obowiązków mu poruczonych należy upominanie opornych i naganianie dźwiatw do szkoły, a w razie bezskuteczności tych środków przedkładanie Radzie szkolnej okręgowej wykazów opanujących. Na podstawie tych wykazów Rada szkolna okręgowa, nie miejscowa, wydawać będzie orzeczenia karne, których wykonaniem, względnie ściąganiem kar pieniężnych, zatrudnić można snadnie żandarmeryę.“

Tym sposobem oszczędza się nauczyciela i przełożonego Rady szkolnej miejscowej, a sprawa na sprężestm wykonaniu jedynie zyskać może. Wójt, jako taki, musi się do zarządzenia władzy bezwzględnie zastosować, jak się i w innych sprawach niemniej drażliwej natury stosuje.

c) Aby przymus mógł być ściśle wykonany, kary były aktem ścisłej, choćby surowej sprawiedliwości, musi szkoła uznać, że pomoc dźwiatw szkolnej przy zajęciach gospodarczych jest konieczną, musi się z tą okolicznością liczyć, i tak się urządzić, aby czas nauki nie stawał na przeszkodzie wykonywania tych niezbędnych robót w polu i około domu. Gdy zaś różne są zajęcia gospodarcze, względnie do pory roku, rozmaicie też w tej mierze przedstawiają się stosunki miejscowe każdej w kraju okolicy; niepodobniestwem jest postawić jednę dla całego kraju normę co do czasu nauki szkolnej. Ustawa niechaj więc obmyśli jedynie zasady, że nauka ta ma się odbywać w tylu godzinach tygodniowo, lub rocznie; sposób zaś wykonania tego zarządzenia, wyznaczenie najdogodniejszego czasu, pozostawić radzie szkolnej miejscowej, która z uwzględnieniem miejscowych stosunków tak tę naukę urządzi, iżby i obowiązkowi regularnego uczęszczania na naukę szkolną i potrzebie rak młodych do pomocy w pracach gospodarczych stała się zadosyć.

I tu nie mniemam, abym doznał rozstrzygnąć tę kwestyę stanowczo, nie jest to bowiem rzecz tak łatwa, podając jednak pod światła rozważę kompetentniejszych myśli moją co do sposobu wybrnięcia z tej trudności:

Z różnych sposobów urzędzenia czasu nauki szkolnej n. p. w porze robót w polu na wiosnę i w jesieni, o jakich kiedykolwiek zdarzyło mi się słyszeć i czytać, żaden sposób nie wydał mi się tak prostym, a jednak tak właściwym i jedynie skutecznym, jak ów dawno praktykowany sposób odbywania w porze robót polnych nauki szkolnej w godzinach południowych. Tylko nie należy więcej żądać, niż można. Niech się panom reformatorom, urządzającym szkoły przy zielonym stoliku, nie zdaje, że młodzież zdoła w południe odbyć naukę w pełnej liczbie godzin dziennych, tj. że nauka szkolna może trwać np. całe pięć godzin z mniejszą lub większą przerwą. Jest to bowiem w praktyce również niemożliwe do przeprowadzenia i szkodliwe, jak dzielenie z zasady każdej szkoły na dwa oddziały z nauką półdzienną i tym podobne projekta.

Mojem zdaniem, nauka południowa może z dobrym skutkiem i bez przeszkody w zajęciach gospodarczych odbywać się w porze wiosennej i jesiennej, tj. w miesiącach: kwietniu, maju, wrześniu, październiku, od godziny 11—2. To jest jedynie możebne do przeprowadzenia, a więc jedynie praktyczne, bo też w praktyce wieloletnie wypróbowane. Wszelkie inne na papierze pięknie wyglądające recepty, mające niby zle skutecznie usunąć, w praktyce zawiodą.

W tym duchu myślałbym przeprowadzić wogóle w każdej szkole naukę tak codzienną, jak uzupełniającą, to jest zawsze z uwzględnieniem miejscowych potrzeb i zajęć gospodarczych, a przymus szkolny nie napotkałby na te trudności, z jakimi dziś walczą; młodzież i bez kar licznych szkołę by odwiedzała.

Pytanie 7. Czy wykonanie prawa prezentowania nauczycieli przez Rady szkolne miejscowe, a względnie gminy, okazało się korzystnym dla rozwoju szkół, czy też nie należałoby wprowadzić w tej mierze jakie zmiany a mianowicie przenieść prawo prezenty na Rady szkolne okręgowe?

Co do 7. Tutaj przedstawiają mi się dwie drogi. Jedna może zanadto radykalna, wypacza bowiem ustrój autonomiczny, na jakim oparto urzędzenie szkolnictwa ludowego, niemniej jednak przez nauczycieli usilnie doradzana, jako dająca im pew



